
 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA-PIBID 

 

 

 
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0915 
E-mail: proeg@uerr.edu.br/ 
pibid@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 

ADITAMENTO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 19/2020 PROEG/PIBID/UERR 

Considerando que a implementação do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 

Docência da UERR depende do preenchimento de todas as vagas de supervisores, e 

considerando que a área de Química não teve nenhum candidato inscrito, de acordo com o 

Edital número 19/2020 PROEG/PIBID/UERR, a Pró-Reitoria de Ensino e Graduação da 

Universidade Estadual de Roraima - UERR, por intermédio da Coordenação Institucional do 

Pibid/UERR,  

 

Resolve: 

1º) Retificar o item 7.3 do Edital Nº 20/2020 (PROEG/PIBID/UERR), ampliando o número de 

escolas-campo para a área de Química.  

 

Onde se lê: 

7.3 As vagas para Supervisores estão distribuídas por subprojetos em escolas habilitadas pelas 

secretarias conforme o quadro abaixo: 

 

Área/Subprojeto 
Município 

de Atuação  
Escolas-campo Vagas 

Pedagogia - 

Alfabetização 
Boa Vista 

- Escola Municipal Jardim das Copaíbas 

- Escola Municipal Balduíno Wottrich 

- Escola Municipal Branca de Neve 

- Escola Municipal Centenário de Boa Vista 

- Escola Municipal Cunhata Curumim 

- Escola Municipal Delacir de Melo Lima 

- Escola Municipal Estrelinha Mágica 

- Escola Municipal Maria Gonçalves Vieira 

- Escola Municipal Menino Jesus de Praga 

- Escola Municipal Professor Carlos Raimundo Rodrigues 

- Escola Municipal Professora Maria Gertrudes Mota de 

Lima 

- Escola Municipal Professora Amazona de Oliveira 

Monteiro     

3 

História 

 
Boa Vista 

- Escola Estadual Ana Libória 

- Colégio Estadual Gonçalves Dias 

- Escola Estadual Jesus Nazareno de Souza Cruz 

- Escola Estadual Major Alcides Rodrigues dos Santos 

- Escola Estadual Monteiro Lobato 

 

2 

Geografia Boa Vista 
- Escola Estadual Jesus Nazareno de Souza Cruz 

- Escola Estadual Ana Libória 
1 



 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA-PIBID 

 

 

 
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0915 
E-mail: proeg@uerr.edu.br/ 
pibid@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 

- Escola Estadual Major Alcides Rodrigues dos Santos 

- Escola Estadual Monteiro Lobato 

 

Biologia 

 

Boa Vista 

- Escola Estadual Jesus Nazareno de Souza Cruz 

- Escola Estadual Carlos Drumond de Andrade 

- Escola Estadual Gonçalves Dias 

- Escola Estadual Lobo D'almada 

- Colégio Estadual Militarizado Prof Maria dos 

Prazeres Mota - Cem VII 

- Colégio Estadual Militarizado Luiz Ribeiro de 

Lima - Cem V 
  

2 

Química Boa Vista 
- Escola Estadual Vitória Mota Cruz 

- Escola Estadual Professor Camilo Dias 

- Escola Estadual Professora Maria das Dores Brasil 
1 

Ciências 

 
Rorainópolis 

- Colégio Estadual Militarizado Professora Antônia Tavares 

da Silva  

- Escola Estadual José de Alencar 
2 

Língua Portuguesa Boa Vista 
- Escola Estadual Professor Camilo Dias 

- Escola Estadual Ana Libória 

- Escola Estadual Monteiro Lobato 

1 

Total de vagas 12 

 

Leia-se: 

7.3 As vagas para Supervisores estão distribuídas por subprojetos em escolas habilitadas pelas 

secretarias conforme o quadro abaixo: 

 

Área/Subprojet

o 

Município de 

Atuação  
Escolas-campo Vagas 

Pedagogia - 

Alfabetização 
Boa Vista 

- Escola Municipal Jardim das Copaíbas 

- Escola Municipal Balduíno Wottrich 

- Escola Municipal Branca de Neve 

- Escola Municipal Centenário de Boa Vista 

- Escola Municipal Cunhata Curumim 

- Escola Municipal Delacir de Melo Lima 

- Escola Municipal Estrelinha Mágica 

- Escola Municipal Maria Gonçalves Vieira 

- Escola Municipal Menino Jesus de Praga 

- Escola Municipal Professor Carlos Raimundo Rodrigues 

- Escola Municipal Professora Maria Gertrudes Mota de 

Lima 

- Escola Municipal Professora Amazona de Oliveira 

Monteiro     

3 

História Boa Vista - Escola Estadual Ana Libória 2 



 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA-PIBID 

 

 

 
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0915 
E-mail: proeg@uerr.edu.br/ 
pibid@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 

 - Colégio Estadual Gonçalves Dias 

- Escola Estadual Jesus Nazareno de Souza Cruz 

- Escola Estadual Major Alcides Rodrigues dos Santos 

- Escola Estadual Monteiro Lobato 

 

Geografia Boa Vista 

- Escola Estadual Jesus Nazareno de Souza Cruz 

- Escola Estadual Ana Libória 

- Escola Estadual Major Alcides Rodrigues dos Santos 

- Escola Estadual Monteiro Lobato 

1 

 

Biologia 

 

Boa Vista 

- Escola Estadual Jesus Nazareno de Souza Cruz 

- Escola Estadual Carlos Drumond de Andrade 

- Escola Estadual Gonçalves Dias 

- Escola Estadual Lobo D'almada 

- Colégio Estadual Militarizado Prof Maria dos 

Prazeres Mota - Cem VII 

- Colégio Estadual Militarizado Luiz Ribeiro de 

Lima - Cem V 
  

2 

Química Boa Vista 

- Colégio Estadual Militarizado Professor Jaceguai Reis 

Cunha 

- Colégio Estadual Militarizado Professora Maria dos 

Prazeres Mota – CEM VII 

- Escola Estadual Ana Libória 

- Escola Estadual Caranã 

- Escola Estadual Indígena José Aleixo Ângelo 

- Escola Estadual Major Alcides Rodrigues dos Santos 

- Escola Estadual Presidente Tancredo Neves 

- Escola Estadual Professor Camilo Dias 

- Escola Estadual Professora Coema Souto Maior Nogueira 

- Escola Estadual Professora Maria das Dores Brasil 

- Escola Estadual Vitória Mota Cruz 

1 

Ciências 

 
Rorainópolis 

- Colégio Estadual Militarizado Professora Antônia Tavares 

da Silva  

- Escola Estadual José de Alencar 
2 

Língua 

Portuguesa 
Boa Vista 

- Escola Estadual Professor Camilo Dias 

- Escola Estadual Ana Libória 

- Escola Estadual Monteiro Lobato 

1 

Total de vagas 12 

 

 

2º) Estender o período de inscrições para o preenchimento das vagas de supervisor do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência da UERR. 

 



 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA-PIBID 

 

 

 
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0915 
E-mail: proeg@uerr.edu.br/ 
pibid@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 

Deste modo, fica instituído um Novo Cronograma para o certame, conforme o quadro abaixo: 

ATIVIDADES DATAS 

Publicação do Edital 03/09/2020 

Inscrição para o processo seletivo com envio de documentos 04/09/2020 a 22/09/2020 

Publicação das inscrições homologadas  23/09/2020 

Interposição de Recurso referente à homologação das inscrições 24/09/2020 

Publicação do Resultado Parcial 25/09/2020 

Interposição de Recurso referente ao Resultado Parcial 26/09/2020 

Publicação do Resultado Final 29/09/2020 

Convocação e início das atividades 01/10/2020 

 

 

Boa Vista, 18 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

Prof. Elemar Kleber Favreto 

Pró-Reitor de Ensino e Graduação 

Portaria nº 22/2020 

 


